



Licencia UDVA č. 335

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Z OVERENIA RIADNEJ INDIVIDUÁLNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

K 31. DECEMBRU 2021

Adresát správy: **STD, a. s.**

IČO: 36 476 552
DIČ: 2020019903
Sídlo: Hlavná 1, 059 51 Poprad
Určená pre: Akcionárov spoločnosti
Overované obdobie: 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021
Audítor: PROSORT, spol. s r. o. Poprad
Licencia UDVA č. 335
Zodpovedný audítor: Ing. Ľuboslava Urbanovičová Škrovinová
Licencia SKAU č. 872

Dátum vydania správy: 28. marca 2022

Správa nezávislého audítora

Akcionárom spoločnosti
STD, a. s.
Hlavná 1, 059 51 Poprad

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti STD, a.s., („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybníť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Zdôraznenie skutočnosti

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. Obrat spoločnosti poklesol v roku 2020 oproti roku 2019 o 16,33 %. V roku 2021 obrat spoločnosti dosiahol úroveň obrátov pred rokom 2020. Koncom roka 2021 došlo k významnému nárastu cien energií a plynu a tiež suroviny, ktorú spoločnosť používa na výrobu výrobkov. Vo februári 2022 zahájilo Rusko vojenskú operáciu na Ukrajine, čo spôsobilo ešte výraznejší nárast cien materiálov a energií. Manažment bude pokračovať

v monitorovaní potencionálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa spoločnosti STD, a. s. obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme sa obdržali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Poprade dňa 28. marca 2022 okrem časti správy „Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe“, pre účely ktorej je dátum našej správy 16. novembra 2022.

PROSORT, spol. s r. o. Poprad
Licencia UDVA č. 335



Ing. Ľuboslava Urbanovičová Škrovinová, štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 872

Príloha: účtovná závierka k 31. 12. 2021

Výročná správa

spoločnosti

STD, a.s.

za rok 2021

Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri OS Prešov, oddiel Sa, č. 10233/P

OBSAH

1. Charakteristika základnej činnosti spoločnosti STD, a.s.
2. Štruktúra akcionárov
3. Štruktúra Predstavenstva
4. Štruktúra Dozornej rady
5. Štruktúra a členenie aktív
6. Štruktúra a členenie pasív
7. Štruktúra hospodárskeho výsledku po zdanení
8. Iné dôležité informácie a významné udalosti v roku 2021
9. Predpokladaný vývoj spoločnosti v roku 2022
10. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia
11. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2021
12. Účtovná závierka

1. CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNEJ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI S T D, a.s.

Spoločnosť STD a. s., so sídlom v Poprade, Hlavná 1 bola založená dňa 18.07.2001. Spoločnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu v Prešove dňa 15.11.2001.

Svoju výrobnú prevádzku Spoločnosť prevádzkuje v priestoroch o rozlohe 17 tis. m², kde závod tvorí výrobná časť o rozlohe približne 5 tis. m², a taktiež skladové priestory na ploche 3 tis. m², s možnosťou rozšírenia.

Hlavným predmetom činnosti firmy je:

- výroba komponentov z expanzného plastového materiálu(EPS, EPP) pre priemyselné použitie. EPS je jedným z najčastejšie používaných materiálov pre balenie. Je osvedčeným spôsobom, ako chrániť, ukladať a prenášať produkty, skladá sa z 98% vzduchu a 2/ polystyrénu. Práca s EPS umožňuje cenovo efektívne riešenia, ktoré sú zároveň šetrné k životnému prostrediu, pretože neobsahujú chladivá CFC 's alebo HCFC
- výskum trhu a verejnej mienky
- sprostredkovanie obchodu a služieb

Výrobný program Spoločnosti a jej ciele:

Výrobný program STD, a.s. zahŕňa široký sortiment produktov vyrábaných z expandovaného polystyrénu (EPS) a polypropylénu (EPP), ktoré Spoločnosť vyrába pre domáci i zahraničný trh; obalové materiály, ochranné obaly, komponenty pre automobilový priemysel, ale aj prepravné termo-izolačné boxy určené pre gastronómiu a catering. Ciele Spoločnosti sú postavené na stratégii spoľahlivo, efektívne a konkurencieschopne vyrábať, obchodovať a predávať komponenty z expanzného plastového materiálu pre priemyselné použitie, pri trvalom znižovaní negatívnych vplyvov na životné prostredie.

2. ŠTRUKTÚRA AKCIONÁROV

Štruktúra akcionárov spoločnosti STD, a.s. k 31.12.2021 bola nasledovná:

Nodo, s. r. o., Murgašova 87/6, 058 01 Poprad 50 %
Podiel na základnom imaní 697 071,90 EUR

TATRAMAT, akciová spoločnosť, Hlavná 1416/28, 059 51 Poprad 50 %
Podiel na základnom imaní 697 071,90 EUR

3. ŠTRUKTÚRA PREDSTAVENSTVA

Štruktúra Predstavenstva spoločnosti STD, a.s. k 31.12.2021 je nasledovná:

a) **Francesco Bifolco**, predseda predstavenstva

b) **Ing. Ján Miško**, člen predstavenstva

4. ŠTRUKTÚRA DOZORNEJ RADY

Štruktúra Dozornej rady spoločnosti STD, a.s. k 31.12.2021 je nasledovná:

a) **JUDr. Pavol Ovšonka**, člen dozornej rady

b) **Ing. Martin Kozler**, člen dozornej rady

c) **Luana Fogal**, člen dozornej rady

d) **Ing. Linda Longhitano**, člen dozornej rady

5. ŠTRUKTÚRA A ČLENENIE AKTÍV

<i>Aktíva v EUR</i>	<i>Stav k 31.12.2020</i>	<i>Stav k 31.12.2021</i>	<i>Rozdiel</i>
Neobežný majetok	3 378 987	2 955 287	- 423 700
Obežný majetok	763 331	948 727	185 396
Časové rozlíšenie	12 706	14 889	2 183
Celkom	4 155 024	3 918 903	- 236 121

6. ŠTRUKTÚRA A ČLENENIE PASÍV

<i>Pasíva v EUR</i>	<i>Stav k 31.12.2020</i>	<i>Stav k 31.12.2021</i>	<i>Rozdiel</i>
Vlastné imanie	2 251 580	2 259 605	8 025
Závazky	1 903 444	1 659 298	-244 146
Časové rozlíšenie	0	0	0
Celkom	4 155 024	3 918 903	- 236 121

7. ŠTRUKTÚRA HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU

<i>Hospodársky výsledok v EUR</i>	<i>31.12.2020</i>	<i>31.12.2021</i>	<i>Rozdiel</i>
Výsledok z hosp. činnosti	83 585	69 155	-14 430
Výsledok z finančnej činnosti	- 58 509	- 57 449	1 060
Výsledok z mimoriadnej činnosti	0	0	0
Daň z príjmov	8 623	3 681	-4942
Hosp. výsledok po zdanení	16 453	8 025	-8 428
Pridaná hodnota	1 716 794	1 610 190	-106 604

8. INÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE A VÝZNAMNÉ UDALOSTI V ROKU 2021

- spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí
- spoločnosť neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum
- spoločnosť neúčtovala o vysporiadaní vlastných akcií

- spoločnosť neúčtovala o obstarávaní dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby

Významné udalosti v r. 2021

Rok 2021 bol naďalej rokom opatrení a obmedzení v záujme zachovania zdravia, bezpečnosti a boja proti pandémie Covid-19. Rýchly nástup krízového manažmentu aj nad rámec požiadaviek hlavného hygienika a vyhlásených opatrení vládou SR, priniesol striktný prístup k ochrane zdravia a bezpečnosti zamestnancov. V závode sa nastavil preventívny a dezinfekčný program, eliminovali sa možné zoskupovania zamestnancov a naďalej bolo v Spoločnosti zavedené opatrenie R-O-R (povinnosť nosiť rúško, dodržiavanie 2m odstupu a častejšia hygiena rúk). Kritická infraštruktúra podniku nezaočkovaných zamestnancov bola zabezpečená antigénnym testovaním zamestnancov priamo v areáli závodu. Aj vďaka rýchlemu nástupu týchto opatrení riadených krízovým manažmentom sa podniku podarilo udržať hranicu pozitívnych prípadov pod hodnotou ohrozujúcou chod závodu.

Priemysel bielej techniky čelil v roku 2021 niekoľkým výzvam. Problémy s globálnym nedostatkom čipov sa rozšírili na ďalšie odvetvia. Po automobilkách, výrobcov počítačov, mobilov a inej špičkovej elektroniky, už zasiahli aj výrobcov práčiek, kedy sa výrazne narušil globálny dodávateľský reťazec polovodičov na trhu. Spoločnosť tento výpadok pocítila v podobe menšieho počtu vyrobených práčok v Poprade, i napriek zvýšenému dopytu po tejto komodite z dôvodu lockdownov.

V závere roka sa Spoločnosť pripravovala na stále viac nepriaznivé prognózy na trhu cien energií a prehlbujúcu infláciu. Avizované zvýšenia cien energií a zobudenie inflačnej špirály v závere roka spustili neľahké rokovania s zákazníkmi našej spoločnosti ohľadom navýšenia cien.

PREDPOKLADANÝ VÝVOJ SPOLOČNOSTI V R. 2022

Určenie predpokladaného vývoja Spoločnosti v roku 2022 sa zakladá na stanovení základných dlhodobých cieľov podniku, rozmiestnenie zdrojov potrebných na ich splnenie a optimálne nastavenie postupu realizácie činností, ktoré umožnia stanovené ciele naplniť.

Najvyššou prioritou závodu naďalej zostáva zachovanie zdravia a bezpečnosť zamestnancov.

Pri zostavovaní obchodného plánu spoločnosti pre rok 2022 sme vychádzali z predpokladu, že európsky trh sa bude pomaly spamätávať zo strát spôsobených spomalením ekonomiky, aj preto závod svoje plány na rok 2022 stanovil opatrne, so zameraním skôr na zabezpečenie kontinuity obchodnej činnosti a správnym plánovaním využitia financovania z úverových zdrojov v oblasti modernizácie výrobných technologických zariadení tak, aby udržal konkurencie-schopnosť a atraktivitu na trhu.

9. UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Po ukončení účtovného obdobia nenastali iné udalosti, ktoré by výrazne ovplyvnili činnosť spoločnosti.

10. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU ZA ROK 2021

<i>Rozdelenie zisku za rok 2021</i>	EUR
Nerozdelený zisk	8 025

12. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Účtovná závierka v zložení súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky budú uložené v registri účtovných závierok.

V Poprade, 19.3.2022

Francesco Bifolco
Predseda predstavenstva